下関医療圏地域医療構想調整会議（平成２９年度第１回） 議事概要

【日時】平成２９年４月２０日（木）１９：００～２０：００

【場所】下関市役所本庁舎新館５階大会議室

【出席者】委員名簿のとおり

 ○ 昨年度の協議結果を踏まえて作成した中間報告の説明を行った。

○ 中間報告は、広く市民の意見を聞くために市のＨＰに公開し、市議会へ報告

することとなった。

【議事内容】

≪議事１≫下関医療圏地域医療構想調整会議 中間報告について

  資料１及び資料２により、事務局から中間報告（案）及び平成２８年度調整

会議の概要の説明を行い、委員からの意見を踏まえ、資料１を中間報告として

確定した。

中間報告については、広く市民の意見を聞く必要があることから市の HPに公

開すること、また、市議会へ報告することとなった。

（主な意見）

 ○ 中間報告及び資料２については、会議に出席している委員は分かるが、一

般の人は分かりにくい。

 ○ 基幹病院の再編を段階的に進めるとあるが、再編時期はいつなのか。

  → 平成 37年までに取り組んでいく必要があるが、実現できるかは医療機関

の考えや市民の理解による

 ○ 新聞報道で病床数削減とあったが、退院後の在宅、包括ケアなどきちんと

示してもらわないと不安である。

 ○ 基幹病院２つに集約することで距離が遠くなり時間かかるのではないか。

≪議事２≫平成２９年度の協議会について

  事務局から全体会議の方向性及び専門部会で議論すべき課題について、報

告・説明を行った。

（主な意見）

  委員から、特に意見・質問等なし

 ≪その他≫ 県からの情報提供

  ○ 平成２９年度地域医療構想推進イメージ（資料３）

  ○ 第７次山口県保健医療計画の策定について（資料４）